
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  104
del  04 aprile 2022 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: Indizione Gara d'appalto per l’affidamento della gestione del servizio di Assistenza
Specialistica per l’autonomia e la comunicazione rivolta agli alunni con Bisogni
Educativi Speciali (BES) residenti nei comune di Venaria frequentanti le scuole
pubbliche  e  paritarie  d’infanzia  e  dell’  obbligo  per  un  anno  scolastico  (a.s
2022/2023) CIG 9170517607 - CUI 0723020014202200004

 
IL DIRETTORE

Premesso che  con   la  deliberazione del Consiglio  di  Amministrazione n.32  del  23/12/2021
avente  per  oggetto  “Delega  delle  funzioni  collegate  all’assistenza specialistica  degli  alunni
disabili  che  frequentano la  scuola  pubblica  dell’obbligo  su  delega  del  comune di  Venaria
Reale  periodo  a.s.  2022/2023  –  a.s.  2025/2026.  Approvazione”   il  Cissa  ha  assunto delle
funzioni collegate all’assistenza specialistica degli  alunni disabili  che frequentano la scuola
pubblica dell’obbligo su delega del Comune di Venaria Reale..

Considerato che l’erogazione del servizio di assistenza specialistica gestito mediante gara d’appalto
bandita  dal Comune di Venaria Reale si concluderà con la fine dell’anno scolastico 2021/2022
(  giugno 2022) si  rende  necessario  al  fine  di  pervenire  all’affidamento  del  servizio  per  l’anno
2022/2023 bandire una gara d’appalto con procedura negoziata ai sensi dell’art.59 comma 5 del
Dlgs50/2016  con  l’applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata sulla base del migliore rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art 95 comma 3 del Codice
dei contratti pubblici.

Precisato che  nell’esecuzione della gara si intende procedere  pubblicando per 15 giorni naturali e
consecutivi l’avviso di pre- informazione sul sito del committente e dei Comuni afferenti al Cissa,
tale avviso non è vincolante per l’Ente che potrà decidere di non proseguire nel procedimento di



gara o apportare modifiche alla stessa provvedendo nel caso  a n pubblicazione di nuovo avviso. Si
intende altresì applicare l’istituto dell’inversione procedimentale così come previsto dall’art.  133
comma 8 del D.Lgs 50/2016 e smi.

Dato atto che l’importo stimato a base d’asta per l’anno scolastico 2022/2023 risulta essere pari ad €
325.077,40 ( oltre IVA di legge) e che, vista la specificità   del servizio in oggetto,  i  parametri
stabiliti per la gara risultano essere:
- offerta tecnica (qualità): coefficiente 85/100
- offerta economica: coefficiente 15/100

L’importo complessivo a base d’asta,  per  l’anno scolastico  di affidamento  (  2022/2023) è  stato
determinato   facendo riferimento al costo del personale  impiegato, secondo le tabelle ministeriali
(CCNL  settembre 2020)  delle cooperative sociali,  IVA esclusa.

Visto il capitolato speciale d’appalto, il bando di gara, il disciplinare e relativi allegati che fanno
parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Dato atto che i documenti di gara sono stati redatti  con l’apporto dei Responsabili di Area e che la
gara, per l’affidamento del servizio in oggetto, sarà espletata mediante procedura negoziata , per via
telematica avvalendosi del portale  Mepa ( mercato elettronico delle pubbliche amministrazione) ai
sensi dell’art.  60 del  D.  Lgs.  50/2016 comma 2bis  i  termini  per  la  presentazione  delle  offerte
saranno ridotti di cinque giorni, ovvero 30 giorni  dalla data di trasmissione del bando di gara.

Si procede all’individuazione del RUP nella persona della D.ssa Katia Gastaldi.

Rilevato che ai sensi del D.Lgs 50/2016  trovano altresì applicazione i seguenti articoli del Cap. II
“Appalti nei Servizi Sociali”, art. n. 95 e  art. n. 35;

Ritenuto opportuno, al fine di garantire la massima trasparenza della procedura pubblicare gli atti di
gara sul sito  del C.I.S.S.A. e sul sito istituzionale dei Comuni consortili con  CIG 9170517607 -
CUI 0723020014202200004.

Precisato che l’esito dell’aggiudicazione, verrà pubblicato secondo quanto previsto dalla normativa
vigente. 

Richiamata infine la deliberazione dell’Assemblea Consortile n.  3 del  14/03/2022  con cui è stato
approvato il Bilancio di previsione 2022/2024.

Vista inoltre la seguente normativa:
· L. 8.11.2000 n. 328;
· D.P.C.M. 30/3/2001;
· L.R. 8.01.2004 n.1;
· L.R. 18/1994;
· D.L.vo 50 del 18 aprile 2016;
· L. 7/08/1990 n. 241;
· l’art.23 della L.18.04.2005 n. 62.

DETERMINA



Di bandire, per le motivazioni di cui in premessa, l’appalto per l’affidamento o della gestione del
servizio  di  Assistenza  Specialistica  per  l’autonomia  e  la  comunicazione  rivolta  agli  alunni  con
Bisogni Educativi Speciali (BES) residenti nel Comune di Venaria Reale e frequentanti le scuole
pubbliche e paritarie d’infanzia e dell’ obbligo perun anno scolastico (2022/2023) mediante  con
procedura negoziata ai sensi dell’art.59 comma 5 del Dlgs50/2016 con l’applicazione del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del migliore rapporto qualità
prezzo, ai sensi dell’art 95 comma 3 del Codice dei contratti pubblici.

Di approvare, pertanto, l’avviso di gara, il capitolato speciale d’appalto, il disciplinare di gara ed il
bando  con tutti  i  relativi  allegati,  che  si  allegano  alla  presente  determinazione  per  farne  parte
integrante e sostanziale;

Di dare atto che l’importo stimato dell’appalto trova copertura  per € 300.000 (Iva inclusa) sugli
attuali  stanziamenti del bilancio pluriennale 2022-2024  e per ulteriori   € 80.000,00  a  seguito di
variazione di bilancio

Di pubblicare gli avvisi di gara sul sito istituzionale  del Consorzio e dei Comuni consortili.

Di dare atto che la procedura verrà svolta sulla piattaforma telematica  Mepa ( mercato elettronico
della pubblica amministrazione),  ove è pubblicata tutta la documentazione di gara.

L’avviso di aggiudicazione verrà pubblicato secondo la normativa vigente.

Di individuare ai fini della presente procedura quale Responsabile di Procedimento la dott.ssa Katia
Gastaldi.

Pianezza 04/04/2022

DIRETTORE
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 04/04/2022

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott.Marco Battaglia

ESTENSORE: BOGGE ELISABETTA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  07 aprile 2022

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 104
	del 04 aprile 2022

